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ACTA DE ADMISION, EVALUACION Y CALIFICACION DE OFERTAS Y

OTORGAMIENTO DE BUENA PRO

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°10-2023-MDA/CS

En la localidad de Ananea, a los diecisiete dias del mes de setiembre del afio 2023, en las

instalaciones de la oficina de logistica y control patrimonial de la Municipalidad Distrital de Ananea,
siendo las trece horas con quince minutos, se reunieron los miembros del comité de seleccion
designados mediante RESOLUCION DE GERENCIA N°275-2023-MDA/GM, encargado de |
del procedimiento de seleccion de ADJUDICACION
cuyo objeto es de convocatoria CONTRATACION
SERVICIO DE CONSULTORIA PARA LA SUPERVISION DE OBRA DEL PROYECTO
MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DE SERVICIO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO EN
EL CENTRO POBLADO DE CHUQUINE EN EL DISTRITO DE ANANEA PROVINCIA DE SAN
ANTONIO DE PUTINA DEPARTAMENTO DE PUNO a fin de efectuar la ADMISION,
EVALUACION DE LAS OFERTAS presentadas y CALIFICACION de la oferta correspondiente
segun orden de prelacion Y OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO. En los siguientes términos:

preparacion, conduccion y realizacion
SIMPLIFICADA N° 10-2023-MDA/CS ,

SOBRE EL QUORUM Y LOS MIEMBROS PARTICIPANTES DE LA SESION

siguientes miembros:

El quorum necesario que exige la normativa de contrataciones del Estado se logro con la presencia de los

PRIMERO: Se procede con los procedimientos con las formalidades de la Ley de Contratagiones
& de seleccion procede a ejecutar la apertura de la plataforma
strados en la plataforma del SE@CE, haciendo menciop que
detalla:

del Estado y su Reglamento, el comit
y verificacion de los participantes regi

participantes como se

en la plataforma se registraron 17

9 registros encontrados, mostrando 9 registro(s), de 1 a 9. Pagina 1/1.

SEGUNDO : Acto seguido se da a conocer los participantes que han

presentado sus ofertas a través de la

plataforma del SE@CE, siendo los g

ue se detalla a continuacion:

LUQUETTY CONTRATISTAS
206007643 15/GENERALES, SOCIEDAD
NONIMA CERRADA

23:51:50/20600764315 |14/09/2023

23:54:50 [Enviado [Valido

UERRA RAMOS CESAR
1002414263 EDWIN

22:55:01/10024142634 |14/09/2023

22:55:40 [Enviado |Valido

Oz

8 SOTO CONTRATISTAS

20448454747{COMERCIAL DE

14/09/2023

FENERALES SOCIEDAD

RESPONSABILIDAD
LIMITADA

22:45:49'20448454747

22:46:48 [Enviado [Valido < 4

3 registros enconlrados, mostrando 3 registro(s), de 1 a 3. Pégina 1/1.

Prasidett CPC.JOSE DAVID Titular| X 5 oo LOGISTICA OEC
residente QUISPE QUISPE Suplents ependencia: j
ING. HECTOR HERMES L . BLECERERGIATE 1™
: i : i, | INFRAESTRUCTURA
Primer Miembro GOMEZ ZARATE Suplente Dependencia:
Titular | X OFICINA DE
Segundo Miembro ?E%L% Sﬁfﬂ.ﬁN Dependencia: | SUPERVICION Y
Suplente LIQUIDACIONES

..... e i - # \
RUC/ Cosng 3 == % i o iy
- 5 e A
4y [Proveedor | 4450386097  [VARGAS MAMANI HUGO JAVIER| 07/09/2023 | Valid 07/09/2023 (10020386997 5
lcon RUC 709/ alido / 0 g |
2 z;z':ﬁg‘" 10024142634  |GUERRA RAMOS CESAR EDWIN | 10/09/2023 | Valido | 10/09/2023 10024142634
Proveedor IQUECCARA PUMA JAVIER s
3 Lo pic 10294013950  [Sooero o ONORATO 09/09/2023 | valido | 09/09/2023 [10294013950
Proveedor FLORES COAQUIRA ROGER g &
a | auc 10421559029  |yrpraLt 07/09/2023 | Valido | 07/09/2023 10141559029
R & SOTO CONTRATISTAS {
Proveedor ENERALES SOCIEDAD &
3 o 20448454747 RNCIAL B 1370072023 | valido | 13/09/2023 20({-48454747
RESPONSABILIDAD LIMITADA
o rovesdor LUQUETTY CONTRATISTAS T
& e 20600764315 ENERALES, SOCIEDAD 09/09/2023 | Valido | 09/09/2023 106@764315
[ NONIMA CERRADA \ )
DRELCA CONTRATISTAS &
Proveedor ENERALES SOCIEDAD .
7 [ohc 20602034390 MERCIAL DE 13/09/2023 | valido | 13/09/2023 [20602034390
RESPONSABILIDAD LIMITADA
ASOVI INGENIERIA Y
Proveedor MINERIA EMPRESA
8 Lo RGC 20604501289  [junrornual DE 13/09/2023 | Valido | 13/09/2023 [20604501289
RESPONSABILIDAD LIMITADA
Proveedor " ECSA INGENIEROS SOCIEDAD .
9 [rovene 20608042271 NNt MA CERRADA 11/09/2023 | vélido | 11/09/2023 |20608042271
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TERCERO: Acto seguido se procede a la verificacion de los documentos de presentacion obligatoria,
especificados en el numeral 2.2.1 del CAPITULO Il de las bases integradas del procedimiento,
como consecuencia de una revisién exhaustiva de los documentos de las ofertas se tiene las

ACTA N° 003-2023 ||

fozaflaly

siguientes apreciaciones y observaciones.?

e,

2060076431
5

De la propuesta técnica presentada, se tiene
ique la firma del representante de la Empresa
Luquetty Contratistas Generales SAC, el
efior Jorge Washington Luque Mamani, que
parece en todos los anexos de la propuesta
écnica, del mismo modo en la oferta

GENERALES jmanuscrita, sino de una impresion de

, SOCIEDAD [pantalla o similar de |a firma del indicado

ANONIMA [sefior.

CERRADA [E! Tribunal de Contrataciones del Estado, ha
stablecido en la Resolucién N° 2011-2018-
CE-S1, en los fundamentos 34) y 35) sobre

un hecho idéntico al modo en que procedid la

Empresa Luquetty Contratistas Generales

LUQUETTY feconémica, por los trazos de la firma y post MDA/CS-1 | i |
CONTRATIS [firma coinciden en todos sus extremos, lo axinencla e's)t{égler;:?d;u;pl 'rfgn Na"
TAS ue evidencia que no se trata de una firma J 8.8y

Por lo tanto no ha cumplido con eM™
anexo 2 cumplimiento de los
términos Por tanto, al no cumplir la
exigencia de la firma manuscrita,
conforme a la exigencia plasmada en
el numeral 1.6) de las Bases
Integradas de la AS-SM-10-2023-

27269, Ley de firma y certificados
digitales, que conforme al articulo 3°
de la misma es necesario que
aparezca un certificado digital que le

otorgue tal calidad, es decir, debe 4
indicar que se trata de una firma
electrénica, cosa que no ocurre en la
oferta de la Empresa Luquetty
Contratistas Generales SAC:de

AC, sefiald que tal oferta no debe ser

drmitida: referencia y la oferta se declara o

admitida.

34, En este punto, es importante resaltar que actualmente las bases estandar vigente para
procedimientos de seleccién cuya presentacion de ofertas se realiza de manera electrénica, estableden
de manera expresa lo siguiente: "Las declaraciones juradas, formatos o formularios previstos en las basgs
que conforman la oferta deben estar debidamente firmados por el postor (firma manuscrita). Los dem

documentos deben ser visados por el postor. En el caso de persona juridica, por su representante legal,
apoderado o mandatario designado para dicho fin y, en el caso de persona natural, por este o su
apoderado. No se acepta el pegado de la imagen de una firma o visto. Las ofertas se presentan foliadas".
35. Por lo expuesto, toda vez que existen elementos que permiten concluir que el Consorcio presentd
como parte de su oferta documentos que no han sido suscritos por su representante, siendo uno de ellos
el documento que contiene el precio de la oferta, para el cual la normativa de contratacién publica no
permite la subsanacién precisamente de la falta de firma, es correcto concluir que el Consorcio
Adjudicatario no ha cumplido con presentar el Anexo N° 6 — Precio de la oferta, conforme a lo

/ ﬁw
. e

establecido en las bases integradas en la normativa — aplicable. En consecuencia, d¢ manera
concordante con lo dispuesto en el literal b) del numeral 128.1 del articulo 128 del R glamenig\
corresponde declarar fundado en este extremo el recurso de apelacién interpuesto por el | )
y, por su efecto, revocar el otorgamiento de la buena pro del item N° 1 al Consorcio Adjudicatario, cuya. g
oferta debe tenerse por no admitida. <

pugnante

it

No ha presentado la experiencia del postor
n obras en general. De la propuesta técnica
presentada, se tiene que para acreditar la
xperiencia del postor en la especialidad que
presentd en dos oportunidades o duplicadas,
iendo la siguiente documentacidn que
resenta al respecto: Contrato de
upervisién de Obra N° 002-2020-
MDSPP/GM, de la Municipalidad Distrital de
an Pedro de Putina Punco, y,
dicionalmente presenta la Constancia de

1002414263 g:IE'I':)RSA Prestacion de Consultoria de Obra suscrita  [firma al Gerentes de Infraestructura y
1 CESAR por el Sub Gerente de Infraestructura y desarrollo urbano rural, situacion que
4 EDWIN esarrollo Urbano Rural. Este dltimo no permite al comité de seleccién

ocumento sefiala que la prestacion del
ervicio de consultoria de obra culminé el dia
13 de junio de 2021, y considerando gue el
ontrato de consultoria es un contrato acceso)
| contrato de ejecucién de obra, se tiene
ue, de la informacién obtenida via web del
IMEF del seguimiento de inversiones, se tiene
ue, a agosto de 2021, la obra fisica no
staba concluida, por tanto, la labor de
upervisién de obra, tampoco debia de haber
oncluido. Es por ello que la informacién de

Adicionalmente, se tiene qu
conforme al articulo 169° del RL
la conformidad de la prestacién debe
ser otorgada por el érgano de
administracién, o del funcionario
designado expresamente por la
Entidad, en el presente caso, al no
estar firmada la conformidad por el
érgano de administracion, el postor
Cesar Edwin Guerra Diaz, dedi6
acreditar que documento facultaba a

tener dicha experiencia como valida.
Del contrato de consultoria de obra
N° 022-2019-MPM-A, celebrado con
la Municipalidad Provincial de
Melgar, al cual acompafa la
Constancia de prestacion del servicio
N° 017-MPM-A-2021, suscrito por el
Jefe de la Oficina de Supervisién y
Liquidacion, sin acompafar
documento que acredite a mérito de
que resolutivo u otro acto
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Eicha constancia no resulta fiable a efecto de| administrativo o de administracion
creditar la experiencia, se adjunta la suscribio tal conformidad dicha area,
informacion del MEF. no cumpliéndose con la exigencia del
articulo 169° del RLCE, que exige
que en caso que tal documento no
esté suscrito por el érgano de
administracion, se puede designar
expresamente a otro funcionario, y
tal delegacion expresa no ha sido
acreditada.

<=

Es necesario indicar que la carencia de informacién proporcionada por el postor no puede ser suplida =
el Comité de Seleccién, en especial en la forma como presentd las constancias de prestacion del servicio, ‘E]]
ello por el criterio juridico que ha establecido el Tribunal de Contrataciones del Estado, como por ejemplo ‘;{l\-
en la Resolucién N° 1881-2019-TCE/S1, al sefialar que toda informacidn contenida en las ofertas debe ser ‘!

congruente, congruencia que obviamente debe respetar el marco normativo, y en el presente caso no se

puede dar por vélida tales constancia a falta de la acreditacién de la facultad otorgada por las entidades \
para suscriban dicho documentos funcionarios distintos al 6rgano administrativo: / \

Reproducimos el fundamento 22 de la Resolucién N° 1881-2019-TCE/S1:

22. Eneste punto, cabe sefialar que cada postor debe ser diligente, y presentar ofertas /é/‘
claras y congruentes, de tal manera que el Comité de Seleccién pueda evidenciar 7
lo que el postor se encuentra ofertando sin recurrir a interpretaciones. Asimismo
la evaluacién del Comité de Seleccion debe darse en virtud a la documentacié
obrante en la oferta, no pudiendo considerar hechos o datos no incluidos por ¢l
propio postor en su oferta, que no hayan sido expresamente descritos
aseverados, y que por sf solos permitan identificar la exigencia o requerimient
que desea acreditarse, estando impedidos de realizar interpretacion alguna a la
informacion contenida en la oferta. S /

Asi, debe precisarse que toda informacion contenida en la oferta técnica o

econdmica, debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre si, a fin de

posibilitar al Comité de Seleccion la verificacién directa de lo ofertado por-los

postores y, de esta forma, corroborar si lo descrito es concordangé con lo

requerido por la Entidad; es decir, para verificar si las ofertas presentadas cumplen

. con las caracteristicas minimas establecidas en las bases del procedimiento de
seleccion para satisfacer las necesidades del area usuaria.

&4

\‘\)

DOCUMENTOS DE PRESENTACIGN OBLIGATORIA p—
ANEXO ANEXO | ANEXO | ANEXO | ANEXO | ANEXO <7 |
01 02 03 04 05 06 A
DECLARACION I
LACIQ)
PARTICIPANTES woemios | o | o - CONDICION | | /
pEcLaRacion | QUEACKEDTELA | 4oy pe CUMPUMIENTO. { peey pmaciy | PROMESA DE LA OFERTA EN o
REPRESENTACION DE LAS
JURADA DE DE QUIEN 2 ACUFEDO CON EL ESPECIFICACION JURADA DE CONSORCIO CON SOLES Y EL =
DATOS DEL Cipisiar LITERAL B) DEL e PLAZD DE FIRMAS DETALLE DE
POSTOR OFERTA ARTICULO 52 DEL (_I'INI;'N'UCIS N ENTREGA LEGALIZADAS PRECIOS
REGLAMENTS) £L NUMERAL 3.1 UNTRARRDS;
CAPTTULO L.
LUQUETTY NO NO
CONTRATISTAS
GENERALES, CUMPLE NO N NO
: ORRESP
:ﬁgﬁf:: SICUMPLE | SICUMPLE SI CUMPLE NO SE CUMPLE & NRDEES o] CUMPLE ADMITIDO
CERRADA NOTA
NO

Sl NO

GUERRA RAMOS Sl MPLE SICUMPLE | S JMPLE | CORRESPO

CESAR EDWIN

NDE
R & SOTO
CONTRATISTAS NO
GENERALES Sl
SOCIEDAD SICUMPLE | SICUMPLE | SICUMPLE | SICUMPLE | SI CUMPLE CORRESPO CUMPLE ADMITIDO
COMERCIAL DE NDE LAMER
RESPONSABILIDA

D LIMITADA
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Por lo tanto los postores observados los documentos de presentacién obligatoria no pasa a la siguiente
etapa de calificacion de documentos para su habilitacién.

El comité de seleccion luego de un amplio andlisis de los documentos que han presentado en las
ofertas durante la etapa de presentacion de ofertas de acuerdo al cronograma del procedimiento
siempre en estricto cumplimiento de la ley de contrataciones del estado y su reglamento, ademas
siempre cumpliendo con los principios a que nos regimos como responsables de la conduccion del
proceso de seleccion obteniendo el siguiente cuadro de resultados:

CUARTO: El comité de seleccidn teniendo en consideracion la oferta admitida y evaluada se

procede con la evaluacion de los Requisitos De Calificacion del numeral 3.2, siendo los
resultados como se detalla:

GUERRA RAMOS CESAR R & SOTO CONTRATISTAS GENERALES
REQUISITOS DE CALIFICACION EDWIN SOCIEDAD COMERCIAL DE
RESPONSABILIDAD
A | CAPACIDAD LEGAL I CUMPLE | SI CUMPLE
|
B | CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL S| CUMPLE g SI CUMPLE
EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA i

B ESPECIALIDAD. NO CUMPLE 51 CUMPLE

CONDICION DERCRHRERES CALIFICADO

PUNTAIE
PUNTAIJE DE FACTORES DE EVALUACION TOTAL
PE C2 (0.20
PARTICIPANTES OFERTA PT C1(0.80) (0:20)
PUNTAJE
ECONOMICA PUNT’”S TECNCO ECONOMICO
(80 PUNTOS) (20 PUNTOS)

R & SOTO CONTRATISTAS
GENERALES SOCIEDAD
COMERCIAL DE 64,935.00 80 20 100
RESPONSABILIDAD

Con los resultados obtenidos, de la presentacion de documentos exigidos en las especificaciones
técnicas y los requisitos de calificacion y factores de evaluacién EL Comité de Seleccién, luego
de las deliberaciones realizadas y de acuerdo a los procedimientos de la Ley De Contrataciones
del Estado y su Reglamento determina, culminar la presente sesion al haber culminado con la
revision de los documentos presentados por el postor admitido, finalmente en base a la calificacion
realizada Se efectia EL OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO, al postor, R & SOTO
CONTRATISTAS GENERALES SOCIEDAD COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD CON RUC
N°20448454747 ; por la suma total de S/ 64,935.00 ( SESENTA Y CUATRO MIL NOVECIENTOS
TREINTA Y CINCO Con 00/100 soles) el mismo que incluye todos los impuestos de ley a todo costo.

No existiendo mas puntos que tratar el Comité de Seleccion colegiado entre todos los titulares, y
un suplente, procedemos a suscribir el acta en sefial de conformidad, y se levanta la reunién siendo

las 18:30 horas en el mismo lugar y fecha.
g S

e J
e N e
ING. HECTOR HERMES MEZ ZARATE ARQ. QR_LSIIAN'*HCOWUAY TA
/ NOMBRE Y FIRMA-DEL SUPLENTE— | NOMBRE-Y FIRMA DEL SEGUNDO MIEMBRO

N/ 'g



